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[Svend Andersen] 

at udnytte de ressourcer, som man besidder, 
og hvis ikke vi er med på et tidligt tidspunkt 
og prøver at bruge vore ressourcer, vil vi 
uvilkårligt komme bagefter. 

Spørgsmålet om, hvorvidt det offentlige 
skal have betaling, er jo klart. Det fremgår 
tydeligt af vort forslag, at det offentlige skal 
indgå som lige partner i selskabet og modta- 
ge sit overskud, og det tilfalder selvfølgelig 
de styrelser, der har afleveret pengene. 

Boligministeren (Bollmann): 
Det er hr. Svend Andersens bemærknin- 

ger, der kalder mig herop. Hr. Svend Ander- 
sen pegede på, at det var nødvendigt med et 
godt hjemmemarked for at have en god eks- 
port. I den forbindelse vil jeg gerne orientere 
om, at vi netop i 1985 vel har de største of- 
fentligt støttede kvoter nogen sinde. Derudo- 
ver har vi også set en fremgang i eksporten. I 
bemærkningerne til belutningsforslaget står 
der noget om, at eksporten i 1983 var på 14- 
15 mia kr. Den var på 12 mia kr. i 1982, det 
sidste år med socialdemokratisk regering. 
Allerede i 1984 er byggeeksporten oppe på 
ca. 18 mia kr., så der er altså en meget, me- 
get positiv udvikling, hr. Svend Andersen. 

Må jeg så sige om samarbejdet mellem det 
offentlige og det private, at der netop i sidste 
uge blev afholdt en konference mellem miljø- 
ministeriet og boligministeriet og en lang 
række af byggeriets organisationer, og at 
samtlige kommentatorer og samtlige konklu- 
sioner tilkendegav, at dette samarbejde fun- 
gerer. Og det fungerer altså uden et beslut- 
ningsforslag fra socialdemokratiet. 

På boligbyggeriområdet har vi en række 
organisationer, hvor dette samarbejde funge- 
rer løbende. Jeg kan pege på Byggeeksport- 
rådet. Vi har netop været med til stiftelsen af 
et nyt arkitekturcenter for dansk byggeeks- 
port. Vi har en forskning i statens bygge- 
forskningsinstitut, hvor der også er mange 
internationale kontakter. Vi har i boligmini- 
steriet et internationalt kontor. Men jeg vil 
gerne understrege, at jeg er meget enig med 
industriministeren i, at det er jo ikke ministe- 
rierne, der skal begynde at eksportere. Vi 
kan give råd og vejledning, og det gør vi da 
også løbende. Det er jo ikke noget nyt, at 
offentlige myndigheder giver gode råd og har 
et godt samarbejde med erhvervslivet. Det 
findes også på bolig- og byggeområdet og 

altså også på byfornyelsesområdet, hvad en- 
ten dette forslag bliver vedtaget eller ej. 

Fiskeriministeren (Grove): 
Jeg er glad for, at hr. Svend Andersen vil 

gå meget aktivt ind på området fiskeopdræt. 
Det blev nævnt, at vi skulle have en planlæg- 
ning frem i tiden, og jeg redegjorde i mit 
indlæg for, at vi snart har en plan klar, der 
gælder frem til år 2000. Jeg har gjort rede 
for, at vi er i gang med at iværksætte akva- 
kulturforskning ved Nordsøcenteret. Jeg kan 
også oplyse, at konsulenttjenester og forsk- 
ning virkelig bliver fremmet på dette område. 

At der er stor interesse, vil jeg gerne prøve 
at vise bl.a. ved at omtale de ansøgninger 
vedrørende havdambrug, altså fortrinsvis til 
havørreder, vi har i øjeblikket. Vi har givet 
tilladelse til 20 havdambrug, og i øjeblikket 
er der 38 ansøgninger om nye havdambrug 
under behandling, så det er ikke sådan, at 
erhvervet ikke selv har lyst til at komme i 
gang. 

Vores problemer ligger ikke i hverken 
forskning eller konsulenttjeneste eller over- 
hovedet i den retning. Vores problemer ligger 
simpelt hen på miljøområdet og på fred- 
ningsområdet. Kan vi få arealer? Kan vi få 
arealer ude i havet, som vi må bruge til det? 
Kan vi få arealer på land? Derfor er jeg selv- 
følgelig taknemmelig, når socialdemokratiet 
nu virkelig vil gå med ind her og vil være 
med til at hjælpe os til at få disse arealer. Jeg 
har selv peget på nogle områder, der ville 
være ganske fortræffelige til havdambrug. 
Det er kernekraftarealerne, hvor vi nu dis- 
kuterer, om de skal frigives, og om de skal 
anvendes til andre formål. De ville simpelt 
hen være et fund til dette her. De ligger alle 
sammen ud til dybt vand, hvor vi kan få 
frisk vand ind. De ligger alle sammen i min- 
dre befolkede egne, således at vi derigennem 
kunne være med til at skaffe arbejdspladser 
dér. Hvis I ville være med til at skaffe mig 
de arealer, så tror jeg, vi meget hurtigt i løbet 
af 3, 4, 5 år kan komme op på en kæmpe- 
produktion, måske omkring 20.000 t havørre- 
der, som udgør en værdi af omkring et par 
milliarder kroner, og det er 5.000-6.000 ar- 
bejdspladser. Her har I mange muligheder 
for at sætte ind. 

Det kan egentlig også være svar til hr. 
Larsen-Ledet. Her er et område, der virkelig 


